Uneori îi îngăduia să ia masa în pavilionul
administrativ. Oricum însă, condițiile oferite
de regimul Bolniței, erau mizerabile. Despre
acestea se consemnează în Ordinul Ministe-
rului din Lăuntru, din 19/31 iulie 1886, către
Epitropia spitalelor Sf. Spiridon din Iași – relativ
la inspecțiunea făcută în 1885 la stabilimentul
băilor de la ospiciul alienaților din Mănăstirea
Neamț: „Astfel, localul bolnavilor, «din cauza
neîngrijirii în care s-a lăsat, a devenit impropriu
destinațiunii sale».